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INFORMARE

privind conditiile climatice, rezerva de umiditate din sol si starea de vegetatie
a culturilor de toamna si primdvari, existente la data de 30 iunie 2015,
in zonele de influenta ale unititilor de cercetare din domeniul agricol

1. INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE - DEZVOLTARE

AGRICOLA FUNDULEA

1.1. Conditiile climatice si regimul hidric din sol

o Conditiile climatice Inregistrate in perioada toamni-iarna si primivara a anului
agricol 2014 -2015, in zona de influentd a institutului, au fost in general favorabile pentru
pregétirea terenului, semdnatului, risdrirea §i vegetatia culturilor de toamnd si de
primdvara.

e Suma precipitatiilor inregistrate in perioada 1.09.2014 — 30.06.2015 a fost de
514,2 mm, cu 58,1 mm peste media multianuald pe aceaasi perioada.

e Din punct de vedere termic, pe intreag perioadd s-au inregistrat temperaturi
medii lunare §i 0 suma a gradelor de temperaturi peste media multianuala cu 1,4 °C, fapt
ce a favorizat vegetatia culturilor de toamn si primévara, neexistdnd pericolul pierderilor
de plante.

e Determinarile privind umiditatea in sol, efectuate la cultura de griu de toamna si
la cultura de porumb seménaté in priméavar, evidentiazd un deficit cuprins intre 820 m.c.
in parcelele seménate cu porumb i 1571 m.c. in cele seménate cu gru, pe adincimea de
125 mm, comparativ cu capacitatea de camp. Fati de coeficientul de ofilire se constata un
plus de 688 m.c./ha in parcelele cu griu si 1939 m.c/ha in parcelele in care a fost
infiintatd cultura de porumb.

1.2. Starea de vegetatie a culturilor de toamné si primavari

e In cadrul cAmpului experimental, cét si pe suprafetele destinate producerii de
sdmintd din categoriile biologice superioare, de la INCDA Fundulea, culturile seménate
in toamnd (griu, orz, orzoaica, triticale, rapitd) prezintd o stare de vegetatie buna si foarte
bund, cu elemente de productivitate care previzioneazi o productie de cca. 6000
kg/ha la cereale si 3500 kg/ha la rapita.

e Culturile de porumb, floarea soarelui gi soia pentru simanta se afld in diferite
stadii de dezvoltare, in functie de hibrizi si soiuri, cu perspective pentru a obtine productii
bune de s@ménta si forme parentale, coroborat si de modul in care se va derula regimul
pluviometric.



o In zona de influenti a INCDA Fundulea, in cadrul judefului Cilarasi,
culturile de toamnd (gréu, orz, orzoaica, triticale) au vegetat normal si prezintd o talie mai
redusd, dar cu elemente de productivitate care vor favoriza productia (nr. de spice si nr.
de boabe in spic mai mari etc.).

° Cultura de rapifd, prezentind o talie mai redusa, cu mai putine ramificatii si un
numdr mai mic de silicve/plantd, evidentiazi un potential de productie cuprins Intre
2500 — 3500 kg/ha.

e Culturile de porumb pentru boabe, floarea soarelui si soia se afla in diferite stadii
de dezvoltare, in functie de soiuri, hibrizi si nivelul tehnologic realizat, cu o stare buni s
foarte buna de vegetatie, si in functie de modul de derulare al regimului pluviometric In
zond, cu perspective pentru a obtine poductii bune si foarte bune.

2. STATIUNEA DE CERCETARE — DEZVOLTARE AGRICOLA TELEORMAN

2.1, Conditiile climatice si regimul hidric din sol

o In zona de influentd a SCDA Teleorman, perioada 1.09.2014 — 30.06.2015 s-a
caracterizat prin plus de precipitatii si temperaturi peste media multianuald.Excedentul de
precipitatii din perioada septembrie — octombrie 2014 a ngreunat conditiile de pregétire a solului
si infiinfarea culturilor de toamnd, evidentiind prezenta baltirii cu apd la suprafata solului, cu
influentd nefavorabild asupra desimii si stirii de vegetatie a culturii, pe suprafete apreciabile.
Precipitatiile din luna decembrie 2014 (146,8 mm) au accentuat excesul de umiditate, méarind
suprafetele afectate de baltiri.

e Primavara anului 2015 a debutat cu precipitatii de 61,4 mm in luna martie, accentuand
excesul de umiditate din sol, ingreunand infiintarea culturilor de primdvard si conducénd la
intoarcerea unor suprafete cu culturi de toamnd, precum si la tasarea solului pe suprafetele
calamitate, cu influente nevaforabile asupra indicilor fizici ai solului.

* Reducerea cantititii de precipitatii in luna aprilie (35,4 mm) a permis insdmantarea
culturilor de primavara, care au beneficiat de o rezervi optimi de apd n sol, rezervi care s-a
redus treptat datoritd precipitatiilor reduse cizute in luna mai (20,4 mm).

e din punct de vedefre termic, in perioada 1.09.2014 - 30.06.2015 s-au inregistrat valori
ale temperaturilor medii lunare peste media lunard multianuald cu 1,3 °C. Se impune a fi
mentionat faptul c& in aceastd primavard au fost diferente mari de temperatura intre zi si noapte
(10 — 15 °C), afectand parcurgerea in conditii normale a fazelor de vegetatie.

e Precipitatiile cazute in perioada 1.09.2014 — 30.06.2015 au insumat 608,8 mm, 1n zona
de influentd a statiunii, cu 178,4 mm peste media multianuali.

® Determindrile vizdnd umiditatea in sol, efectuate la culturile de grau si porumb, pe
adancimea de 0 —125 cm, evidentiaza valori de 3903 m.c./ha in parcelele seminate cu griu si
4304 m.c./ha in cele seminate cu porumb, reprezentind un plus de 1265 m.c./ha si respectiv
1666 m.c./ha peste coeficientul de umiditate i un minus de 929 m.c./ha si respectiv 528 m.c./ha
sub capacitatea de cdmp, la cele dou# culturi luate in studiu.

2.2. Starea de vegetatie a culturilor de toamni si primivari

o in cadrul cimpului experimental si pe suprafefele destinate producerii de simanti
din categoriile superioare, culturile de griu si orz, precum si rapita pentru sdméanta comerciala,
pe suprafete insemnate, au resimtit influenta excesului temporar de umiditate din perioada de
toamné—iarnd si inceput de primavard, cu influenfe nefavorabile asupra desimii plantelor si
vegetatiel normale a acestora si direct asupra nivelului productiei.



o in zona de influenti a SCDA Teleorman, in cadrul judetului Teleorman, starea de
vegetatie a culturilor de toamnd si primévara este buni, cu evidentierea fenomenului de exces de
umiditate si baltiri, pe suprafete importante, generat de excesul de precipitatii inregistrate in
perioada rece a anului. Ca urmare a excesului de precipitatii manifestat, al suprafetelor afectate
de baltire, a amplitudinii termice mare Intre zi §i noapte si a nivelului tehnologic mai putin
corespunzitor pe unele suprafete agricole, culturile de toamna au realizat o talie mai redusa, cu
efecte finale asupra nivelului productiei de boabe.

e Productiile evaluate la culturile de toamnd, in anul 2015, la nivelul judetului
Teleorman, vor fi mai reduse decét in anul 2014,

e Precipitatiile inregistrate in luna iunie 2015 (104 mm) au contribuit la refacerea partiald
a rezervei de apd din sol si reluarea normald a vegetatiei culturilor de primavara, influentdnd in
mai micd mésurd culturile de toamna.

e Analizénd starea de vegetatie a culturilor de primavari, se poate afirma ci este buni
pand la aceastd datd. Prin respectarea in continuare a elementelor tehnologice i conténd pe o
evolutie climaticd favorabild, se poate spera pe productii la nivel cantitativ si calitativ
corespunzitoare. Pand la ora actuald nu se manifesta atac de patogeni si ddunitori cu o frecventi
si grad de atac la nivel semnificativ.

3. STATIUNEA DE CERCETARE-DEZVOLTARE AGRICOLA SIMNIC

3.1. Conditiile climatice si regimul hidric din sol

o In zona de influnetd a SCDA Simnic, perioada 1.09.2014 — 30.06.2015 s-a caracterizat
prin conditii favorabile pentru culturile de toamnd si culturile infiintate in primavara.

e Din punct de vedere termic, pe intreaga perioadd s-au inregistrat temperaturi medii
lunare la nivelul sau peste media multianual, cu un plus de 0,5°C comparativ cu media
multianuald.

e Suma precipitatiilor inregistrate in aceeasi perioada a fost de 549,1 mm, cu 94,4 mm
peste media multianuala.

e Umiditatea din sol, determinata la culturile de gréu si porumb, evidentiazi o stare buni
de aprovizionare cu apd, cu un deficit de 354 mc/ha si respectiv 306 mc/ha, comparativ cu
capacitatea de cdmp si o rezerva de 1979 mc/ha si respectiv 2021 mc/ha fat de coeficientul de
ofilire, pe adincimea de 0 — 125 cm.

3.2. Starea de vegetatie a culturilor de toamna si primivari

o fn campul experimental si pe suprafetele destinate producerii de simanta din categoriile
biologice superioare de la SCDA Simnic, culturile seminate in toamnd (grdu, orz, triticale,
rapifd) prezintd o stare de vegetatie bund gi foarte bund, prognozand o productie de 6500 —
7000 kg/ha la cereale si 3300 — 3600 kg/ha la rapiti.

e Culturile de porumb, floarea soarelui, ovdz, mazire pentru samanti se afla in diferite
stadii de dezvoltare, cu perspective de a obtine productii bune de samang, in functie si de modul
in care se va inregistra un regim normal de precipitatii.

o in zona de influenti a SCDA Simnic, in cadrul judetului Dolj, culturile de toamna
au avut conditii diferite la infiinfare, datoritd regimului pluviometric neuniform din perioada de
toamna-iarnd, precum si in functie de nivelul tehnologic realizat.

» Precipitatiile cdzute in primavara au favorizat att culturile de toamnd, cat si instalarea
si vegetatia culturilor de primdvard. Se impune a se retine modul neuniform in care au fost
distribuite precipitatiile in cadrul judetului, fapt ce a influentat diferentiat nivelul de productie la
culturile de toamnd (cu limite prognozate intre 2000 — 6000 kg/ha la cerealele de toamnd) si cu o
stare de vegetatie n general bund la culturile de primavari.



in ﬂmcpe de regimul de precipitatii ce se va inregistra in lunile iulie si august, se va
dimensiona i productia la culturile de primévara semanate Ja nivelul judetului.

4. CENTRUL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU CULTURA PLANTELOR PE
NISIPURI DABULENI

4.1. Conditiile climatice si regimul hidric din sol

o In perioada septembric 2014 — iunie 2015, in zona psamosolurilor, conditiile
climatice au fost favorabile pentru pregatirea terenului, semanatului, risarirea si vegetatia
culturilor de toamna i primadvara.

e Din punct de vedere termic, pe perioada analizatd s-au Inregistrat temperaturi
medii lunare cu 1,0°C peste media multianuala, fapt ce a favorizat vegetatia culturilor de
toamna si de primévari.

® Suma precipitatiilor cdzute in perioada 1.09.2014 — 30.06.2015 a fost de
760,4 mm, cu 297,6 mm peste media multianuali.

e Determindrile privind umiditatea fn sol, la culturile de grau, porumb, floarea
soarelul, evidentiazd un deficit de 160— 250 mc/ha, comparativ cu capacitatea de camp,
si un plus de 1532 me/ha, 1617 me/ha i 1580 me/ha fata de coeficientul de ofilire, la cele
trei culturi luate in studiu.

4.2, Starea de vegetatie a culturilor de toamni si de primivari

o In cadrul cimpului experimental si pe suprafefele destinate producerii de
samén{d, pe psamosolurile de la CCDCPN Dibuleni, culturile de toamna au vegetat in
conditiile aparitiei unor perioade cu deficit de umiditate, datoriti capacitatii reduse de
retinere a solului pentru api, cu toate ¢ pe intreaga perioadi analizati, In zond s-au
inregistrat precipitatii cu 298 mm peste media multianuala.

 Grindina cdzutd pe data de 28 aprilie 2015, insotitd de o ploaie torentiala de
5S7mm in 30 de minute, a provocat pierderi de cca. 20% la cercalele de toamni si
cea. 30% la rapita.

e Datoritd acestor conditii, se estimeazi a se obtine productii cuprinse intre 3000 —
3500 kg/ha la cerealele de toamnd si cca. 2000 — 2200 kg/ha la rapifa pentru simantd
comerciala.

e Culturile de porumb, floarea soarelui, mugtar, sorg pentru boabe, cartofi, pepeni
se afld in diferite stadii de dezvoltare, cu o stare de vegetatie, in general, bund, cu o
frecventa, intensitatei si grad de atac al patogenilor cuprinse intre 5-10%. Nivelul
productiilor la aceste culturi depinde in mare mésurd de regimul pluviometric ce se va
Inregistra pe parcursul lunilor julie i august.

o n zona de influentd a CCDCPN Dibuleni, starea de vegetatie a culturilor de
toamnd si primavard eset diferitd, functie de regimul pluviometric neuniform, de nivelul
tehnologic realizat, precum i in consens cu proprietitile hidrofizice ale psamosolurilor
din sudul Olteniei.

 Se estimeazd obtinerea unor productii cuprinse Intre 2500 — 3500 kg/ha la
cerealele de toamnd si cca. 1800 — 2000 kg/ha la rapita.



Culturile de primévari resimt lipsa de apd din sol, datoritd regimului pluviometric
neuniform si in mod special datoritd nefunctionalitatii sistemului de irigatie Sadova —
Corabia, sistem ce acoperd o suprafatd de cca. 72000 ha, in cea mai favorabild zoni
termicd a Roméniei, cu vocatie speciald pentru culturile legumicole si speciile termofile
pomicole etc., si pentru care statul romén a investit resurse financiare imense.

3. STATIUNEA DE CERCETARE — DEZVOLTARE AGRICOLA PITESTI

5.1. Conditiile climatice si regimul hidric din sol

e In toamna anulului 2014, dupd o primédvard si vard cu un regim pluviometric
excesiv, In zona de influentd a SCDA Pitesti, culturile de primivari au ajuns mai tirziu la
maturitate, fapt ce a intrziat recoltarea si eliberarea terenului in vederea pregitirii si
insdmantarii culturilor de toamna.

e In perioada 1.09.2014 — 30.06.2015, s-au inregistrat conditii climatice favorabile
pentru culturile de toamnd si de primavara infiintate in zona de influent a statiunii.

» Din punct de vedere termic s-au Inregistrat temperaturi medii lunare mai mari
decét mediile lunare multianuale, cu valori cuprinse intre 0,2 °C in luna aprilie 2015 gi
2,5 °C in luna ianuarie 2015. Temperatura medie pe intreaga (Perioadé 1.09.2014 —
30.06.2015 s-a situat peste temperatura medie multianuald cu 1,7 °C, fapt ce a favorizat
starea de vegetatie a culturilor de toamna si a celor infiintate in primavara.

® Suma precipitatiilor inregistrate in cele 10 luni analizate a fost de 609,2 mm, cu
65,8 mm peste media multianuali a perioadei.

e Umiditatea din sol,determinatd in cadrul culturilor de griu si porumb,
cvidentiazi o stare satisfacitoare de aprovizionare cu apd, cu un deficit de 550 mc/ha la
griu si 450 mc/ha la porumb, comparativ cu capacitatea de cAmp si o rezerva de
1100 me/ha la grau si 1200 me/ha la porumb, fatd de coeficientul de ofilire, pe adancimea
de 0-125 cm.

5.2, Starea de vegetatie a culturilor de toamna si primivari

e in cidmpul experimental si pe suprafetele destinate producerii de simAnti
din categoriile biologice superioare de la SCDA Pitesti, culturile de grau si triticale se
prezinti in conditii corespunzitoare.Pe suprafefele semdnate mai tdrziu,datoritd
conditiilor climatice §1 a umiditatii ridicate din sol, cele doud culturi prezintd o desime
mai redusd.O evaluare a productiei, la cele doud culturi, evidentiazi posibilitatea obtinerii
unor niveluri de recolta cuprinse intre 3000 — 3500 kg/ha.

e Evolutia conditiilor climatice din perioada de prim&vard a permis infiintarea
normald a culturilor agricole de primavara.

e In zona de influenti a SCDA Pitesti (judetele Arges, Vilcea, Dambovita)
culturile de gréu, orz, orzoaicd, triticale se prezintd in mod corespunzitor, evidentiind un
nivel de productie evaluat la valori cuprinse intre 20003200 kg/ha.

e Cultura de rapitd, seménatd in cadrul judetului Arges pe o suprafata de 8500 ha,
prezintd un potential de productie cuprins intre 1000 — 1500 kg/ha.

e Culturile de porumb, floarea soarelui si cartofi se afla in diferite stadii de
dezvoltare, in functie de soiuri, hibrizi si nivelul tehnologic realizat, cu o stare buni de
vegetatie,si In functie de modul de derulare al regimului pluviometric in zoni, cu
perspective pentru a obtine productii normale.



e In cele trei judete analizate, dupa rasarirea culturilor de porumb si floarea
soarelui, s-a constatat prezenta atacului de Agriotes sp.(4-7%) si a diunitorului
Tanymecus dilaticolli, cu o frecventa si grad de atc cuprins Intre 2 — 3%.

6. STATIUNEA DE CERCETARE — DEZVOLTARE AGRICOLA BRAILA

6.1. Conditiile climatice si regimul hidric din sol

o In zona de influentd a SCDA Briila, precipitatiile cdzute 1in perioada
1.09.2014-30.06.2015 au totalizat 373 mm, depagind multianuala pentru aceeasi perioada
(299 mm) cu 63 mm, fapt ce atesti:

- aportul favorabil pluviometric in perioada de iarnd — primdvari, abaterile

pozitive fatd de normele lunare incadrindu-se in limitele 13 — 57 mm;
- Subasigurarea pluviometricd in primdvard, in lunile aprilie (- 7 mm), in mai
(- 41 mm) si la inceput de ar3, iuie (- 34 mm).

e Sub aspect termic, pe intreaga perioada analizatd, temperaturile lunare au depisit
frecvent multianuala cu valori cuprinse intre 0,5-2,4 OC. In ultima perioadd, temperaturile
multianuale au fost depasite, in luna mai cu 1,4 e siin luna funie cu 1,3 °C.

Pe ansamblul periosdei 1.09.2014 -30.06.2015, media multianuali a perioadei, de
7.3 0C, a fost depisitd cu 0,7 oc,

e Analizdnd regimul hidrogeologic al Dunarii, se evidentiazi importanta acestuia
in determinarea configuratiei regimului hidrogeologic si implicit regimul hidric al
solurilor Luncii Dundrii,ce reprezintd aproximativ o treime din arealul agricol al judetului
Briila.

Pe ansamblul anului agricol, se poate vorbi de un regimhidrologic cu niveluri
foarte ridicate §i de durati in toamnd, iarnd si primdvard, media perioadei
septembrie 2014 — aprilie 2015 depasid multiauala cu 1,34 m, mediile lunare multianuale
fiind deopasite cu valori cuprinse in limitele 0,5— 2,20 m.

Aceastd situatie a determinat infiltratii intense in terenurile din luncile indiguite,
excesul de apd provenit din coincidenta manifestérii fenomenelor climatice si hidrologice
trendnd in toatd perioada rece.Consecinta a fost un consum enorm de energie pentru
eliminarea apei din incintd, calamitarea in unle zone a culturilor din toamni si intarzierea
insdméantarii culturilor de primavara.

e Umiditatea din sol determinatd in cadrul culturilor de grdu si porumb, in
conditiile de terasd, evidentiaza, la sfarsitul lunii iunie, un deficit de aproximativ 1900
mc/ha la griu si de cca. 1100 me/ha la porumb, comparativ cu capacitatea de cAmp si o
rezervi de cca. 700 mc/ha la grdu si 1300 me/ha la porumb, fatd de coeficientul de ofilire,
pe addcimea 0—125 cm.

e In zona de lunci, un prim element constatat, In anul 2015, este producerea unei
coincidente a viiturilor de lungd duratd a Dundrii (cu infiltratii intense), cu un aport
substantial de apd provenitd din precipitatii. Aceasti situatie a determinat atingerea unor
niveluri ridicate Tn rezervoarele freatice ale luncii, niveluri ce le-au depisit pe cele de
referintd din 2013 (an hidrolofic cu viiturd intensd a Dunirii), in medie cu 0,3-0,8 m .

Suprafetele cu exces de apd si baltiri s-au majorat fafi de situatiile multiauale,
impunénd interventii ameliorative intense de eliminare a apei prin amenajirile de
desecare.

o In acest context hidrologic, nivelurile freatice ale luncii indiguite s-au situat
frecvent la addncimi cuprinse in limitele 0,5 — 2,5 m, iar rezervele de umiditate din soluri
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s-au situat la valori cuprinse intre plafonul minim §i capacitatea de cAmp pentru apa, pe
majoritatea suprafefelor de sol de la adincimi de 0,5 m la 1,5 m si numai in stratul
superior 0,5 mm acestea situdndu-se cu valori spre plafonul minim, pe stratul 0,25 mm
uneori scazdnd sub valoarea plafonului minim.

6.2, Starea de vegetatie a culturilor de toamni si primivara

o In cimpurile experimentale si pe suprafetele destinate producerii de
simanta din categoriile biologice superioare de la SCDA Briiila, culturile de grau,
orz, triticale §i rapifd se prezintd in conditii bune, cu productii evaluate la peste 5500
kg/ha la cerealele de toamna si cca. 3000 kg/ha la rapita pentru simanti comerciala.

e Culturile la porumb pentru saméntd, porumb boabe pentru consum, porumb
pentru siloz, floarea soarelui si soia se afla in diferite stadii de dezvoltare, cu perspective
de a obtine productii bune, in functie de regimul de precipitatii ce se va inregistra
in perioada urmitoare, precum si de modalitatea 1in care vor functiona sistemele de
irigatie.

e in zona de influentd a SCDA Briila, culturile de toamnd au avut conditii
normale de vegetatie, fapt confirmat si de evaludrile de productie la cerealele de toamni,
cu valori cuprinse intre 3500— 4000 kg/ha.

e La cultura de rapit, pe cele 23.548 ha, se estimeazi o productie de cca. 2400
kg/ha.

e Productiile la culturile de toamnd au fost influentate de nivelul tehnologic
realizat, de lipsa precipitaiilor in perioada de umplere intensd a bobului, in lunile mai si
prima parte a lunii iunie. In situatia prezentatd, In cadrul SCDA Briila, majoritatea
culturilor de toamnd au primit 1-2 udiri, cu norme de 400 — 600 mc/ha, ceea ce a
determinat sporuri de productie estimate la cca. 1000 — 1500 kg/ha.

o In legaturi cu starea de vegetafie a culturilor de primédvara, acestea sunt realizate
la un nivel tehnologic corespunzitor, iar pe suprafetele unde nu se aplici udiri, plantele
de porumb,floarea soarelui, soia etc. resimt seceta edfici accentuata, generatd de
precipitatiile reduse din perioada aprilie — iunie 2015 (67 mm, comparativ cu media
multianuala care este de 149 mm).

o Pentru asigurarea unei stiri sanitare bune si integritatea si calitatea productie la
culturile de primévard, se impun a fi efectuate tratamente pentru combaterea patogenilor
si daundtorilor, dupd cum urmeazi:

- la cultura porumbului pentru boabe, unde nu se remarci probleme fitosanitare
deosebite, se recomanda aplicarea unui fungicid pentru prevenirea atacului de
helmintosporioza $i cu un insecticid pentru prevenirea atacului larvelor de
omida fructificatiilor — Helicoverpa zea, de fredelitorul porumbului — Ostrinia
nubilalis §i de buha gamma — Autographa gamma;

- la cultura de floarea soarelui se va acorda atentie bolilor colatidiului si
combaterea ddundtorilor prezenti in acest moment pe plantd si colatidiu (afide,
omizi defoliatoare etc.);

- la cultura de soia se va urmdri si se or efectua tratamente fitosanitare, in
condiiile aparifiei omizilor defoliatoare (omida de stepdi — Loxostege
sticticalis, omida scaiefilor — Vanessa cardiu, buha gamma — Autographa
gamma, omida fructificatiilor — Helicoverpa zea).

7. STATIUNEA DE CERCETARE — DEZVOLTARE AGRICOLA VALU LUI
TRAIAN




7.1. Conditiile climatice si regimul hidric din sol

e In zona de influenfd a SCDA Valu lui Traian, conditiile climatice din toamna
anului 2014 au fost extrem de favorabile pentru pregitirea terenului, infiinarea culturilor
de toamna i vegetatia acestora.

e Precipitaiile cdzute in luna septembrie (39,0 mm) au favorizat infiinfarea si
rdsarirea culturii de rapita pe suprafete mari (55150 ha in judetul Constanta g1 15585 ha in
Judetul Tulcea).

e In luna octombrie, zona Dobrogei a beneficiat de 81 mm precipitafii aspect ce a
permis efectuarca unor lucrari de seminat de buni calitate, suprafata culturilor de
toamna insumand 389.986 ha.

e Conditiile climatice au fost favorabile pe intreaga perioada a iernii si primele
doud luni de primévara, cu un regim pluviometric excedentar si temperaturi lunare peste
media multianuald, fapt ce a favorizat consolidarea culturilor de toamna si crearea unor
conditii favorabile pentru pregitirea terenului si infiintarea si risarirea in bune conditii a
culturilor de primavara.

o In perioada analizati (1.10.2014 -30.06.2015) se poate aprecia ci s-au inregistrat
conditii climatice favorabile pentru culturile de toamna si de primavari.

® Suma precipitatiilor inregistrate a fost de 497,0 mm, cu 178,1 mm peste media
multianuald in perioada analizat.

e Din punct de vedere termic, in perioada 1.10.2014 - 30.06.2015 s-au inregistrat
temperaturi medii lunare cu 1,3 °C peste media multianuald, cu valori cuprinse Intre
0,2 °C in luna noiembrie, 2 °C in luna ianuarie si 2,3 °C 1n luna mai, situatie care a
favorizat starea de vegetatie a culturilor de toamna si de priméavara.

o In ultimele dou# luni (mai $i iunie), n zona Dobrogei, regimul pluviometric
inregistrat a fost deficitar, cu 16,2 mm 1n luna mai si 9,5 mm in luna unie, cu 60,3 mm
sub media multianuala a celor doua luni. Aceastd situatie a influentat mai putin favorabil
elementele de productivitate la culturile de toamnd si in buni mésurd si starea de
vegetatie a culturilor de primavara, in special pe suprafetele cu un nivel tehnologic mai
putin corespunzator.

e Rezerva de umiditate in sol, pe addncimea 0 — 120 c¢m, la ora actuald, se situeazi
la valori de 1520 me/ha in parcelele seminate cu grau, 1343 mc/ha in parcelele cu floarea
soarelui, 1446 mc/ha in parcelele cu mazire si 1697 mc/ha in parcelele seménate cu
porumb, reprezentdnd valori in juruil coeficientului de ofilire la floarea soarelui si un plus
de cca. 300 mc/ha peste coeficientul de ofilire la porumb. Totodati s-a inregistrat un
minus de 2009 me/ha, 2186 mc/ha, 2083 me/ha si 1832 me/ha, comparativ cu capacitatea
de cAmp, pe adancimea 0-120cm, la cele patru culturi analizate.

7.2. Starea de vegetatie a culturilor de toamni si de primivari

o In campurile experimentale i pe suprafefele destinate producerii de sdménta din
categoriile biologice superioare de la SCDA Valu lui Traian, culturile de grau (560 ha),
orz (43 ha), orzoaica de toamna (69 ha) si rapitd pentru simén{i comerciald (197 ha) se
prezintd in conditii bune, cu productii evaluate la peste 6000 kg/ha la cerealele de toamni
si cca. 3000 kg/ha la rapifa.

e Pentru culturile de primévard, in mod deosebit pentru porumbul de siménta si
floarea soarelui, starea de vegetatie este corespunzitoare ca urmare si a unor precipitatii
de 15 —25 mm cézute in perioada 19-21 iunie.



Perioada urmatoare este hotdratoare pentru culturile de primavard. Acestea intra in
consum maxim de apd, de 5-7 mm pe zi, iar daci seceta va persista, reiterind faptul ca in
lunile mai si iunie 2015 s-a inregistrat un deficit de 60,3 mm sub media multianuala,
productiile vor fi semnificativ afectate.

e In zona de influenta a statiunii, la nivelul judetului Constanta, culturile de
toamnd au avut condifii normale de vegetatie, aspect evidentiat si de evaludrile de
productie realizate la cerealele de toamna, 3,5 — 4 t/ha la grau, 4 — 4,5 t/ha la orz,
4,5 — 5,0 t/ha la orzoaicd, 3,5-4,0 t/ha la triticale. La cultura de rapitd se estimeazi o
productie cuprinsd intre 2,0 — 2,5 t/ha.

o in zona de influenta a statiunii, Ia nivelul judetului Tulcea, culturile infiintate
in toamna anului 2014, la grau pe o suprafatd de 76587 ha, orz — 16980 ha, orzoaici de
toamnd -1269 ha, triticale — 1333 ha si secard pe 192 ha se prezintd intr-o stare buni de
vegetatie. Se estimeazi obtinerea unor procutii de 3,0 — 3,5 t/ha la grau, 4,0 t/ha la orz,
4,0 — 4,5 t/ha la orzoaicd, 3,5 — 4,0 t/ha la triticale si 3,0 — 4,0 t/ha la secari.

 La cultura de rapifi se estimeazi a se obtine o productie cuprinsi fntre 2,0 -
2,5 t/ha.

e In cadrul celor doud zone agricole, se apreciazi ca la culturile de toamns,
productiile medii ce se vor realiza vor fi apropiate cu nivelul celor din anul 2014,

e Culturile seménate in primavara prezinta o stare buni de vegetatie la porumb,
sola, cartof i satisfacitoare la floarea soarelui.

* Pana la ora actuald nu se evidentiaza o frecventd si grad de atac al patogenilor si
ddunatorilor care si ridice probleme deosebite.

Pentru asigurarea unei stiri fitosanitare bune a culturilor de primivard, se va
urmari evolutia unor dauntori: Helicoverpa zea si Ostrinia nubilalis la porumb, atacul de
afide $i omizi defoliatoare la floarea soarelui, omida de stepd (Loxostege sticticalis),
Autographa gamma, Helicoverpa zea etc. la soia.

In functie de aparitia acestora, se va proceda la efectuarea tratamentelor adecvate.

Nivelul productiei la culturile de primdvard depinde foarte mult de evolutia
conditiilor climatice §i in mod deosebit de derularea regimului pluviometric in cele doui
zone agricole importante ale tarii.

8. STATIUNEA DE CERCETARE — DEZVOLTARE AGRICOLA SECUIENI

8.1. Conditiile climatice si regimul hidric din sol

e In toamna anului 2014, In zona de influentd a SCDA Secuieni, conditiile
climatice au fost mai putin prielnice efectudrii lucririlor de pregitire a terenului,
infiintarea culturilor, rdsarirea si consolidarea plantelor pentru perioada rece a anului.

e Din punct de vedere termic, in perioada de vegetatie (1.10.2014 — 30.06.2015)
s-a inregistrat o temperaturd medie Iunara mai ridicatd decit media lunard multianuald cu
1°C, situatie care a favorizat starea de vegetatie a culturilor.

e Suma precipitatiilor inregistrate in perioada analizati a fost de 243,3 mm, cu
108,9 mm mai putin decit media multianuald (352,2 mm).

Fenomenul de secetd edafica s-a accentuat incepénd cu luna ianuarie si a continuat
pe intreaga perioadd pand pe 30 funie 2015, cand se Inregistreazd un regim pluviometric
cu totul deficitar, de 177,1 mm, comparativ cu media multianual.

Aceasta stare de lucruri a influentat In mod nefavorabil atat starea de vegetatie a
culturilor de toamnd, cét $i conditiile de infiintare §i vegetatia culturilor de primavara.



e Rezerva de umiditate din sol la sfarsitul lunii iunie 2015 s-a situat la valori de
1741 mc/ha in parcelele semdnate cu grdu si 2013 mc/ha in suprafetele seminate cu
porumb, reprezentind 215 mc/ha si respectiv 517 mc/ha peste coeficientul de ofilire si un
minus de 1340 mc/ha si respectiv 1038 mc/ha sub capacitatea de cAmp, pe addncimea
0-100 cm, la cele doud culturi studiate.

8.2. Starea de vegetatie a culturilor de toamnii si de primivari

o In cimpurile experimentale si pe suprafetele destinate producerii de
samanta din categoriile biologice superioare de la SCDA Secuieni, culturile de gran
(311 ha), triticale pe 87 ha si rapitd pe 38 ha se prezintd sub influenta secetei pregnante
existente in zond, cu productii evaluate in jur de 4500 kg/ha la grau, cca. 5200 kg/ha la
triticale si cca. 3000 kg/ha la rapita..

e Culturile de primavara se prezintd in diferite stadii de dezvoltare: orzoaica si
ovizul de primédvara in faza de umplere a bobului; mazirea pentru boabe in faza de
maturizare fiziologicd; floarea soarelui in faza de aparitie calatidii; soia in faza de 3 —
4 frunze trifoliate §i inceput inflorit; porumbul in faza de aparitie burduf; fasolea in faza
de Inceput inflorit gi cultura sorgului pentru boabe se afld in faza de 8 — 9 frunze.

Din punct de vedre al stérii fitosanitare, culturile de primdvard nu prezinti
probleme deosebite in ceea ce pirveste patogenii. Se evidentiaza prezenta unor daunitori:
Bruchus pisorum la mazire, Tanymecus sp. si Opatum sp. la culturile de porumb si
floarea soarelui.

o In zona de influenta a SCDA Secuieni, la nivelul judetului Neamf, cultuile de
toamnd au avut conditii mai dificile de vegetatie datoritd regimului pluviometric deficitar
inregistrat in perioada 1.09.2014 — 30.06.2015, aspect evidentiat si de evaluirile de
productie realizate la cerealele de toamna: 2,6 — 2,7 t/ha la griu, cca. 2,8-2.9 t/ha la orz,
3,6 — 3,7 t/ha la orzoaica de toamna, 2,8 t la triticale. La cultura de rapitd se estimeazd o
productie cuprinsa intre 1,8 — 1,9 t/ha.

e In zona de influentd a statiunii, la nivelul judetului Bacdu, culturile de
toamna au fost infiintate in conditii mai putin prielnice din punct de vedere al conditiilor
climatice (regim pluviometric deficitar), situatie care s-a regsit pe intreaga perioadi
analizatd (1.09.2014 — 30.06.2015).

In aceste conditii, productiile evaluate se situeazd in jur de 2,5 t/ha la gréu, 3 t/ha
la orz, 4,0 t/ha la orzoaica de toamnd, cca. 3,0 t/ha la triticale si 2,5 t/ha la rapita pentru
boabe.

o In cadrul celor doua zone agricole se apreciazi ci la culturile de toamna,
productiile medii ce se vor realiza vor fi sub nivelul celor din anul agricol 2014.

o Culturile seménate in primavara, infiintate in conditii dificile din punct de vedere
al rgimului deficitar de apa din sol, vegeteaza in conditii dificile, aspect ce va influenta
nivelul productiilor.

e Pentru asigurarea unei stiri fitosanitare bune a culturilor de primivari, se va
urmdri evolutia unor patogeni si in mod deosebit a diunitorilor.

In functie de aparitie, de frecventa si gradul de atac al acestora, se va proceda la
efectuarea tratamentelor adecvate.

Nivelul productiei la cultrurile de primdvard va depinde in mare masurd de
evolutia regimului pluviometric ce se va realiza In lunile iulie sui august 2015.

9. STATIUNEA DE CERCETARE — DEZVOLTARE AGRICOLA SUCEAVA
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9.1. Conditiile climatice si regimul hidric din sol

o In zona de influentd a SCDA Suceava, conditiile climatice in perioada
1.09.2014 — 30.06.2015 evidentiaza o serie de trisituri care au influentat nefavorabil
pregétirea terenului, insdmantarea, rasdrirea culturilor de toamni sie pregitirea acestora
pentru perioada de vegetatie.

® Din punct de vedere termic, pe intreaga perioadi analizati, s-au inregistrat valori
peste media multianuala, cu un plus de 1,6 °C. (7,2 ° C pe perioada, comparativ cu 5,6 ° C
media multianuald).

e Precipitatiile acumulate in perioada 1.09.2014 — 30.06.2015 se situeazi sub
media multianuald, cu un minus de 139,1mm.fiind deficitare in lunile septembrie,
noiembrie, ianuarie, februarie, aprilie, mai, iunie, fapt ce a influentat nefavorabil atat
culturile de toamnd, cat i infiintarea si vegetatia culturilor de primavara.

9.2. Starea de vegetatie a culturilor de toamni si primdvara

o In cimpurile experimentale si pe suprafetele destinate producerii de
simintd din categoriile superioare de la SCDA Suceava, cultura graului semanata pe
o suprafatd de 308 ha, in bund parte rasiritd in lunile de iarn, datoriti temperaturilor mai
ridicate decit media multianuald si reficuta vegetativ gratie celor 87 mm de precipitatii
cdzute in lunile martie si aprilie, evidentiazd un potential de productie de cca. 4,0 t/ha.

e Cultura de rapitd a rdsdrit tdrziu gi neuniform, datoriti precipitatiilor din luna
septembrie (5,7 mm) si a lipsei de umiditate din sol, generati de seceta severd din vara
anului 2014, fapt ce a condus la o slabd pregitire a culturii pe perioada de iarni si la
calamitarea culturii in cea mai mare parte (78 ha din cele 86 ha). Cele opt hectare de
rapifd rdmase in culturd prezinti elemente de productivitate ce vor asigura o productie de
cca. 2,0 = 2,5 t/ha.

o In zona de influentd a statiunii, la nivelul judetului Suceava, in toamna
anului 2014 s-a Insdmantat o suprafatd cu griu pe 16415 ha, orz pe 500 ha, orzoaica —
263 ha, secard — 1862 ha, triticale — 1449 ha si rapiti pe 797 ha.

o Datoritd conditiilor climatice mai dificile, deficit de precipitatii de 139,1 mm, in
perioada 1.09.2014 — 30.06.2015, culturile de toamnd evidentiazd o stare de vegetatic
diferitd, cu niveluri de productivitate evaluate la cca. 2,1 — 2,3 t/ha la grau, 2,5 t/ha la orz,
1,8 — 2,0 t/ha la orzoaicd, 2,0 t/ha la secard, 2,6 t/ha la triticale si cca. 1,5 — 2 t/ha la
rapitd.

Culturile de primédvard, infiinfate in conditii dificile in judeful Suceava, vizind
rgimul deficitar de apd din sol, vegeteazd in conditii dificile, aspect ce va influenta
negativ productiile ce se vor obtine la nivelul judetului.

Nivelul productiei la culturile de primivard va depinde in mod semnificativ de
evolutia regimului pluviometric ce se va realiza in perioada urmitoare.

10. CENTRUL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU COMBATEREA
EROZIUNII SOLULUI PERIENI

10.1. Conditiile climatice si regimul hidric din sol

11



ein =zona de influenfi a CCDCES Perieni, in perioada 1.09.2014 -
30.06.2015, conditiile climatice au fost mai putin favorabile pregitirii, insdmantarii i
rasdririi culturilor de toamna, in special pentru rapifa.

° Din punct de vedere termic, pe intreaga perioadd analizatd, s-au inregistrat valori
medii cu un plus de 2,0 °C peste media multianuala a perioadei.

o Analizind abaterile termice fata de media multianuald, acestea au fost mai mari
in toate lunile din perioada studiata, cu valori cuprinse intre 0,1 ° C in octombrie 2014 si
4,7 °C in luna ianuarie 2015.

s Precipitatille acumulate in intervalul 1.09.2014 — 30.06 2015 se situeazi sub
media multianuala cu un minusde 4,1 mm, fiind deficitare in septembrie 2014, ianuarie,
aprilie, mai si iunie 2015, fapt ce a influentat pregitirea terenului, insdméantarea, risarirea
s1 vegetatia culturilor de toamna, cét si a culturilor infiinfate in primavara.

 Aprovizionarea cu apa a solului, la sfirgitul lunii iunie, este necorespunzitoare
pentru perspectiva culturilor de primavard, cu un deficit de 1412 mc/ha in parcelele
semanate cu gréu, 1222 mc/ha In cele seminate cu mazéire §i 1030 mc/ha in parcela cu
lucernd, fatd de capacitatea de cAmp, pe adancimea de 0 -100 cm.

Se apeciazd o rezerva de apa in sol de 505 mc/ha in parcelele cu grau, 590 mc/ha
in suprafetele seménate cu mazére $i 782 mc/ha in parcela cu lucern, fati de coeficientul
de ofilire, pe adancimea 0-120 cm.

10.2. Starea de vegetatie a culturilor de toamni si primivari

e In cAmpurile experimentale si pe suprafetele destinate producerii de saiméanti din
categoriile superioare de la CCDCES Perieni, cultura graului seménati pe 461 ha, gratie
precipitatiilor cdzute in lunile octombrie (43,4 mm), noiembrie (58,9 mm) si decembrie
(41,1 mm), precum si temperaturilor ridicate pe perioada iernii, a rasarit, infratit si s-a
consolidat vegetativ, cu o stare de vegetatie buni.

Precipitatiile reduse inregistrate in lunile aprilie, mai i iunie au influentat talia
plantelor si in mod evident elementele de productivitate ale culturilor de toamni la
nivelul statiunii §i in uona de influentd. In acest sens, productia evaluata la cultura
graului, la nivelul CCDCES perieni, se situeazi la cca. 3,5 t/ha, iar la nivelul judetului
vaslui 1n jurul valorii de 2,0 t/ha.

11. STATIUNEA DE CERCETARE-DEZYOLTARE AGRICOLA LOVRIN

11.1. Conditiile climatice si regimul hidric din sol

o In zona de influentd a SCDA Lovrin, in perioada 1.09.2014- 30.06.2015,
conditiile climatice au fost favorabile din punct de vedere pluviometric si termic
infiin{arii si vegetatiei culturilor de toamna si de primévara.

o Se poate aprecia faptul cd precipitatiile abundente din lunile septembrie (105,7
mm), octombrie (75,6 mm) si noiembrie 2014 (237,9 mm) au creat unele dificultiti in
ceea ce priveste pregdtirea terenului si infiintarea culturilor de toamnd, pe unele suprafete
din Banat.

e Din punct de vedere termic, media perioadei analizate se situeaza cu 0,4 °C peste
media multianuald a perioadei, cu plusuri termice in sase luni (septembrie, octombrie,
noiembrie 2014 si februarie, mai i iunie 2015) si minusuri termice in trei luni (februarie,
mai §i iunie 2015), comparativ cu media lunard multianuala.
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e Precipitatiile insumate in perioada 1.09. 2014 — 30.06. 2015 au inregistrat valori
peste media multianuald cu un plus de 187,7 mm, fiind excedentare in lunile septembrie,
octombrie, noiembrie 2014, cu un plus de 291,1 mm si deficitare in toate celelalte luni
din perioada analizata (decembrie 2014 — iunie 2015), insuménd 103,4 mm.

® Determindrile privind umiditatea solului evidentiazi un deficit de 527 me/ha in
parcele cu gréu si cca. 150 mc/ha la porumb, comparativ cu capacnatea de cmp a solului
s1 0 rezervd apreciabild de api in dsol, de 2245 mc/ha la griu si 2630 mc/ha la suprafetele
semanate cu porumb, fafd de coeficientul de ofilire.

11.2. Starea de vegetatie a culturilor de toamni si primivari

o in campurile experimentale si pe suprafetele destinate producerii de
sdméintd din categoriile biologice superioare de la SCDA Lovrin, culturile: grau
semanat pe 1013 ha, orz — 5 ha si orzoaica de toamna pe 10 ha au fost infiintate si au
vegetat normal datoritd precipitatiilor din toamna anului 2014, perioad in care s-au
inregistrat 419,2 mm din pre01p1tapl cu 291,1 mm peste media multinuald, cat si
precipitatiilor cdzute in lunile mai §i iunie, cu un regim pluviometric in Jjurul mediei
multianuale.

Ca urmare a conditiilor climatice si tehnologice realizate la SCDA lovrin, se
estimeazd obtinerea unor productii de cca. 5,0 — 5,5 t/ha la grau, 6,0 — 6,5 t/ha la orz,
6,5 —7,0 t/ha la orzoaica.

Umiditatea acumulatd in sol in perioada rece a anului a permis pregitirea solului,
infiinfarea i vegetatia normal si a culturilor de primévara.

o in zona de influenti a statiunii, la nivelul judetului Timis, in toamna anului
2014 s-a insdméntat o suprafafd cu grau de 135000 ha, orz — 5500 ha, orzoaici — 8000 ha,
triticale — 2200 ha.

Culturile cerealiere de toamnd prezinti la ora actuald o stare buni si foarte buni de
vegetatie, evidentiind un nivel de productie cuprins intre 4,2 — 5,0 t/ha.

Cultura de rapitd, insimantatd pe o suprafatd de 10.050 ha, se prezinti cu o stare
bund de vegetatie, cu o evaluare de productie cuprinsi intre 2,5 — 3,0 t/ha.

e Culturile seménate In primavaré, infiintate in condl‘;u favorabile din punct de
vedere al regimului de umiditate din sol, vegeteaza normal si se prezinti intr-o stare buni
si foarte bund de vegetatie.

In ceea ce priveste frecventa, intensitatea si gradul de atac al patogenilor si
déundtorilor, se evidentiazi valori reduse ale acestora, fisd si se inregistreze fenomene
deosebite.

12. STATIUNEA DE CERCETARE — DEZVOLTARE AGRICOLA LIVADA

12.1. Conditiile climatice si regimul hidric din sol

o In zona de influenti a SCDA Livada, dupd o vard secetoasa, cu umiditatea in
sol in jurul valorii coeficientului de ofilire, pe addncimea de 0 — 125 cm, in perioada 1.09.2014 —
30.06.2015, au urmat conditii climatice favorabile pentru pregitirea terenului, infiintarea,
rasérirea si vegetatia culturilor de toamna.

e Din punct de vedere termrc exceptind luna aprilie 2015 cénd s-a inregistrat o
temperaturd medie lunard cu 0,5 °C sub media multianuald, in restul perioadei anallzate s-au
inregistrat temperatun medii lunare peste media multianuald, cuprinse intre 0,4 °C in luna
mai 2015 si 3 1°C in luna decembrie 2014. Pe total perioadd se realizeazi o medie lunard de
9.3 °C, cu 1,4 °C mai mare decét media multianuala.



® Suma precipitatiilor cizute in perioada analizati a fost de 584,2 mm, cu 5,8 mm peste
media multianuala, prezentand valori excedentare in lunile octombrie, decembrie 2014, ianuarie,
martie §i mai 2015 si deficitare in lunile septembrie, noiembrie 2014 si februarie, aprilie si mai
2015.

® Determindrile privind umiditatea in sol, efectuate la cultura de grau si florii soarelui pe
adéncimea 0 —100 cm, au prezentat un deficit de cca. 900 mc/ha la grau si 612 mc/ha la floarea
soarelui, i o rezervi de apa in sol de 656 mc/ha la grau si 908 me/ha in suprafetele seminate cu
floarea soarelui, comparativ cu valorile coeficientului de ofilire.

12.2. Starea de vegetatie a culturilor de toamni si primivari

o in cimpurile experimentale si pe suprafetele destinate producerii de siminta din
categoriile biologice superioare de la SCDA Livada, culturile de grau (203,2 ha), orz (30,3 ha)
si triticale (86,6 ha) se prezinti cu o stare de vegetatie bund, cu niveluri de productie evaluate la
peste 5,0 t/ha.

e Cultura de rapitd de toamna, in suprafati de 102 ha, se prezinti cu o stare de vegetatie
bund, cu un nivel de productie evaluat la cca. 3 t/ha.

e T zona de influentd a stafiunii, la nivelul judefului Satu Mare, in toamna anului
2014 s-au Insdmantat 33.000 ha cu grau, 1900 ha cu orz, 200 ha cu orzoaica de toamnd, 6500 ha
triticale, 300 ha cu secara si 6300 ha cu rapitd pentru samantd comerciali.

e Datoritd regimului pluviometric echilibrat realizat pe intreaga perioadd analizati,
culturile de toamni se prezinta intr-o stare de vegetatie buni, cu niveluri de productie evaluate la
3,5~ 4,0 t/ha la cerealele de toamnd si cca. 2,5 kg la rapita de toamna.

e Culturile seménate in primavara, beneficiind de precipitatii in jurul valorilor mediei
multianuale, inregistrate in perioada 1.09.2014 -30.06.2015, vegeteazi normal si se prezinti intr-
o stare bund de vegetatie, cu o frecventd, intensitate si grad de atac rezonabile, urmarind
aplicarea unor tratamente in functie de evolutia patogenilor si daunitorilor, la culturile de
porumb, floarea soarelui, soia, cartof.

Nivelul productiei la culturile de primivara va depinde de realizarea unui regim
pluviometric normal in lunile iulie si august.

13. STATIUNEA DE CERCETARE — DEZVOLTARE AGRICOLA TURDA

13.1. Conditiile climatice si regimul hidric din sol

o In zona de influentd a SCDA Turda, conditiile climatice in perioada 1.09. 2014 —
30.06.2015 au fost favorabile pe ansamblu, cu un regim pluviometric excedentar in lunile
octombrie, noiembrie §i decembrie 2014, februarie si iunie 2015 si deficitar in Iunile ianuarie,
martie, aprilie, mai 2015.

Aceste conditii au favorizat Iucririle de pregitire a terenului, infiintarea culturilor,
résdrirea si consolidarea acestora pentru perioada de iarni.

e Din punct de vedere termic, temperaturile medii lunare, in perioada analizata, se
situcazd peste temperaturile lunare medii multianuale cu 1,4 °C. Cu exceptia lunii aprilie, mai
racoroasd decat media lunara multianuali cu 1,4 °C, celelalte uni au prezentat valori peste media
multianuald, cu valori cuprinse intre 1,1 °C in luna mai 2015 si 2,8 °C in lunile decembrie 2014
si ianuarie 2015,

e Precipitafiile cdzute in pericada 1.10.2014 —30.06.2015 au insumat 430,7 mm, cu
83.1 mm peste media multianuala. Precipitatiile excedentare din lunile septembrie, octombrie,
noiembrie $i decembrie 2014, cu 108,7 mm in plus fatd de media multianuali pe perioada,
precum si temperaturi mai ridicate decat media multianuali pe aceeasi perioadd, au asigurat
conditii favorabile pentru vegetatia culturilor de toamna.
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o Rezerva de umiditate din sol, la sfarsitul lunii junie 2015, s-a situat la valori de
3370 mc/ha in parcelele seminate cu grau si 3900,5 mc/ha in suprafetele seméanate cu porumb,
reprezentdnd 567,3 mc/ha si respectiv 1097,1 mc/ha peste coeficientul de ofilire si un minus de
1004,7 me/ha i respectiv 474,9 mc/ha sub capacitatea de camp, pe adancimea 0 — 100 cm, la
cele doud culturi analizate.

13.2. Starea de vegetatie a culturilor de toamni si primivari

o In cadrul cAmpurilor experimentale si pe suprafetele destinate producerii de saménti
din categoriile biologice superioare de la SCDA Turda, culturile cerealiere de toamni: griu -
300 ha, orzoaicd —79 ha, triticale —50 ha, se prezinti cu o stare buni si foarte buni de vegetatie.

o In timpul perioadei de vegetatie, la SCDA Turda s-a semnalat prezenta fainirii si
septoriozei, la baza plantei, si in mod deosebit la unele soiuri striine de grau.

e Cu privire la ddundtorii din cultura de grdu, au fost prezente mustele cerealelor la un
nivel de 2 -3% cu frecventd, intensitate si grad de atac mai evident pe frati.

o Prin observafiile efectuate, a fost semnalat un usor atac al plosnitei cerealelor
(Eurigaster) in procent de 3 — 6%, in faza de adult, precum si prezenta unor ddundtori de sol
(viermi s@rmd, viermi falsi sirmd, viermi de ciribusei, larve de buha semdnitorilor).

* La ora actuald, culturile de toamni se prezinti la un nivel de productie cuprins intre 5,0
—35,5t/ha

e in zona de influenfd a stafiunii, cultura de grdu seminati in judetul Clyj pe o
suprafatd de 10.900 ha, in judetul Mures pe 27.272 ha, in judetul Alba pe 16112 ha si in judetul
Salaj pe 7100 ha, din care 4000 ha sunt compromise de grindini, se prezintd in conditii
corespunzétoare de vegetatie, cu un nivel de recolta evaluat la 3100 — 4100 kg/ha.

Celelalte culturi cerealiere de toamni (orz, orzoiacd, triticale) se prezinta cu un potential
de productie cuprins intre 3 — 4,5 t/ha, in functie de zona de culturi.

o La cultura de rapi(a se estimeazi a se obtine o productie cuprinsi intre 2,5 3,0 t/ha.

e Culturile seménate in primavard prezinta o stare buna de vegetatie la porumb, soia,
cartofi, sfecld de zahir, floarea soarelui.

e Regimul pluviometric ce se va realiza in perioada urmitoare va dimensiona nivelul
productiei la culturile semanate in primavar. Din punct de vedere tehnologic, aceste culturi sunt
realizate la un nivel corespunzitor in zona de influenti a SCDA Turda.

14. INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE -DEZVOLTARE PENTRU CULTURA
CARTOFULUI SI SFECLEI DE ZAHAR BRASOV

14.1. Conditiile climatice si regimul hidric din sol

o in zona de influentd a INCDCSZ Brasov, conditiile climatice din perioada 1.10.
2014 - 30.06.2015 au permis o bund pregitire a terenului si au creat conditii favorabile pentru
infiintarea culturilor de toamna si de primavara, precum si vegetatia normald a acestora.

e Din punct de vedere termic, temperatura medie lunard, cu excepgia lunilor octombrie
2014 si aprilie 2015, care au prezentat valori cu 1,3 °C si respectiv 0,6 °C sub media lunari
multianuald, in restul perioadei s-au inregistrat temperaturi peste media multianuald, cu valori
cuprinse intre 0,9 °C in junic 2015 si 2,4 °C in luna ianuarie 2015, conditii ce au influentat
favorabil vegetatia culturilor de toamna si a celor seminate in primivara. Pe Intreaga perioada
studiatd s-a inregistrat o temperaturd medie cu 1,0 °C peste media multianuali a periodei
studiate,

o Precipitatiile inregistrate in zona Brasov, in perioada 1.09.2014 —30.06.2015 au insurnat
541,5 mm, cu 137,8 mm peste media multianuald.
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Se constatd faptul cd din cele 9 luni analizate, in 7 luni precipitatiile cizute au fost peste
media multianuald, favorizand pregitirea solului si infiintarea culturilor, atat a celor de toamna,
cét si a celor de primivara

° Aprovizionarea cu apd a solului, la sfarsitul lunii iunie, este corespunzatoare pentru
perspectiva incheierii vegetatiei culturilor de toamni si satisfacerea nevoilor de consum de api,
din ce In ce mai mare, a culturilor seminate in primévara.

Determindrile privind umiditatea acumulata in sol, efectuate la culturile de grau si cartof,
evidentiazd o rezerva apropiati de capacitatea de cdmp, pe adancimea 0 — 125 cm, si o rezervi de
apa de 3300 mc/ha la gréu si 3246 mc/ha in cadrul suprafefelor plantate cu cartofi, fatd de
coeficientul de ofilire, pe addncimea de 0—125 cm.

14.2. Starea de vegetatie a culturilor de toamni si primivari

e Caracterizind conditiile climatice si in mod deosebit regimul pluviometric inregistrat in
perioada 1.10.2014 — 30.06.2015, pe ansamblu, acesta a fost favorabil, cu mentiunea cé in lunile
aprilie si mai s-a Tnregistrat un deficit de 59,2 mm, comparativ cu media multianuald, situatie
care a influentat negativ unele elemente de productivitate la culturile de toamnd, cat si conditiile
de rasdrire §i vegetatie a unor culturi seménate in primavari (orzoaica de primivari, sfecla de
zahdr, cartoful etc.).

Precipitatiile inregistrate in luna junie, si care au insumat 175,6 mm, au creat conditii
favorabile pentru vegetatia tuturor culturilor agricole.

o in cadrul cAmpurilor experimentale i pe suprafetele destinate producerii de simanta
din categoriile superioare de la INCDCSZ Brasov, culturile de grau si triticale, pe suprafete de
155 ha gi respectiv 104 ha, se prezintd in conditii bune de vegetatie, cu o productie evaluati de
cca. 5,0 t/ha.

o O stare corespunzitoare de vegetatie o prezinti si cele 35 ha seminate cu rapifa de
toamnd, cu un nivel de productie evaluat la cca. 3,0 t/ha.

o In zona de influentd a INCDCSZ Bragov, In toamna anului 2014 s-a insdméntat o
suprafatd cu griu si secard de 13850 ha, triticale — 2000 ha, orz—300 ha. Culturile cerealiere de
toamna prezintd, la ora actuald, o stare corespunzitoare, cu un nivel de productie evaluat la
3 —4 t/ha.

e Cultura de rapita, insdmantatd pe 1200 ha, se prezinti intr-o stare corespunzdtoare, cu
un nivel de productie evaluat la cca. 2,0 t/ha.

15. STATIUNEA DE CERCETARE -DEZVOLTARE PENTRU CARTOF TARGU
SECUIESC

15.1. Conditii climatice si regimul hidric al soluluj

o in zona de influentd a SCDC Tg. Secuiesc, conditiile climatice din perioada 1.09.2014
= 30.06.2015 au fost mai putin favorabile, in special din punct de vedere al regimului
pluviometric. In aceste conditii, pregitirea terenului si infiintarea culturilor de toamna s-au
realizat cu dificultate.

o Precipitatiile cazute in perioada analizatd au insumat 297,6 mm, cu 86,7 mm sub media
multianuald.

o In 8 din cele 10 luni luate in studiu, precipitatiile au prezentat valori sub media lunara
multianuald, situatie nefavorabild pentru culturile de toamna, cét si pentru o parte din culturile
semanate i plantate in primavara (orzoaica de primavard, mustar, cartofi etc.).

e Din punct de vedere termic, In perioada 1.09.2014 — 30.06.2015, se realizeaza o
temperaturd medie lunari de 6,6 OC, cu 1,3°C peste media lunard multianuali.
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15.2. Starea de vegetatie a culturilor de toamni si primiivari

o In campul experimental si pe suprafetele destinate producerii de simanta de la
SCDC Térgu Secuiese, cultura graului, infiintata pe 166 ha, se prezintd in stare buna de
vegetatie, cu un nivel de productie evaluat la cca. 4,0 t/ha.

e Cultura de rapitd raimasa in culturd, in suprafati de 31 ha, este evaluati la o productie de
cca. 2,5 t/ha.

e Culturile de primivard semédnate in cadrul statiunii si in zona de influents, datorita
precipitatiilor inregistrate, in special in luna junie (98,1 mm), se prezinti intr-o stare de vegetatie
buni la cartofi i mugtar, si satisficitoare la soia.
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Provizia momentand de api in sol pe adincimea 0-125 cm determinati la 30 iunie 2015

Tabelul nr. 1
mc/ha
Nr. Unitatea de cercetare Provizia momentani Coeficientul Capacitatea | Rezerva de api fati Deficit de apa Observatii
crt. de apd de ofilire de camp de coeficientul fatd de
de ofilire capacitatea
de cimp
2820 2132 4391 688 1571 Gréu
I. | INCDA Fundulea 3571 2132 4391 1439 820 Porumb
3023 2132 4391 891 1368 Floarea soarelui
2. | SCDA Teleorman 3903 2638 4832 1265 928 Gréu
4304 2638 4832 1666 528 Porumb
3. | SCDA Simnic 4684 2707 5034 1973 354 Gréu
4728 2707 5034 2021 306 Porumb
2177 645 2337 1532 160 Griu
4. | CCDCPN Débuleni 2241 624 2439 1617 198 Porumb
(psamosoluri) 2260 682 2472 1578 212 Floarea soarelui
5. | SCDA Pitesti 3813 2714 4362 1099 549 Grau
3889 2714 4362 1175 473 Porumb
6. | SCDA Briila 2099 1362 3708 737 1609 Grau
2904 1362 3708 1542 804 Porumb
7. | SCDA Valu lui Traian 1520 1402 3529 118 2009 Grau
1697 1402 3529 295 1832 Porumb
8. | SCDA Secuieni 1741 1526 3081 215 1340 Gréu
2043 1526 3081 517 1038 Porumb
9: SDA Suceava 4217 1583 4466 2634 249 Grau
4319 1583 4466 2736 147 Porumb
10. | CCDCSZ Perieni 1812 1307 3223 508 1411 Grau
2001 1411 3223 590 1222 Mazédre
2193 1411 3223 782 1030 Lucerna




Nr, Unitatea de cercetare Provizia momentani Coeficientul Capacitatea | Rezerva de api fati Deficit de api Observatii
crt. de api de ofilire de cimp de coeficientul fata de
de ofilire capacitatea
de cAmp

I1. | SCDA Lovrin 3660 1415 4186 2245 526 Griu

4045 1415 4186 2630 141 Porumb
12. | SCDA Livada 2622 1966 3486 656 864 Gréu

2874 1966 3486 908 612 Floarea soarelui
13. | SDA Turda 3371 2803 4375 568 1004 Gréu

3900 2803 4375 1097 475 Porumb
14. | INCDCSZ Brasov 5696 2396 5640 3300 56 Gréu

5642 2396 5640 3246 2 Cartof
15. | SDCC Tg. Secuiesc - - - - - -
16. | SCDA Marculegti - - - - - -




* Academia de Stiinte Agricole si Silvice - ASAS
1. INCDA Fundulea

2. SCDA Teleorman

3, SCDA Simnic

4, SCDCPN Dabuleni
5. SCDA Pitesti

6. SCDA Braila

7. SCDA Valu lui Tralan
8. SCDA Secuieni

9, SCDA Suceava

10, SCDCES Perieni
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